REQUERIMENTO Nº 45/2025

Os vereadores que este subscrevem REQUEREM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre a atuação do Centro de Controle de Zoonoses Municipal
(CCZ/Canil):

1) Qual a equipe atual do CCZ/Canil? Encaminhar a lista de profissionais
atuando no local, com respectivos cargos e vínculos.

2) Quantos animais estão atualmente alojados no CCZ/Canil? Qual é a
capacidade máxima de acolhimento do local?

3) Quantos animais estão aptos para adoção atualmente?

4) São realizadas campanhas de adoção de animais? Em caso positivo,
informar quantas campanhas foram realizadas em 2024 e 2025 e os
locais onde ocorreram. Em caso negativo, justificar a ausência dessas
campanhas.

5) Existe algum sistema de controle ou cadastro informatizado para
acompanhar a entrada, permanência, tratamento e adoção dos animais
no CCZ?

6) Quais são os procedimentos adotados pelo CCZ/Canil quando ocorre
baixa por morte de animais sob sua responsabilidade?

7) Quantas mortes de animais foram registradas no CCZ/Canil no ano de
2024? Quais foram os gastos envolvidos com o manejo desses casos?

8) Qual o procedimento adotado para a destinação correta dos animais
mortos? Existe contrato com alguma empresa? Em caso afirmativo,
encaminhar cópia do contrato. Caso negativo, qual o procedimento
adotado para a contratação desses serviços?

9) Qual é o procedimento adotado pelo setor responsável quando
identificados animais soltos (abandonados ou comunitários) que
apresentam risco à segurança da população?

10)Qual o procedimento para o atendimento emergencial de animais
atropelados ou em sofrimento nas vias públicas?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente requerimento visa

acompanhar a atuação do Centro de Controle de Zoonoses e garantir a efetiva

proteção e cuidado com os animais sob responsabilidade do Poder Público, bem

como avaliar as políticas de adoção, controle populacional e segurança pública

animal. A transparência nos procedimentos é essencial para garantir uma atuação

responsável e sensível às causas de bem-estar animal e saúde pública.

Dessa forma, solicitamos uma resposta completa dentro

do prazo legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a

qual será publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2025.

assinado eletronicamente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB